
 
CITTÀ DI MARTINA FRANCA 

Provincia di Taranto 

           Originale 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 254 del 22/08/2022 
 

OGGETTO 
INDIVIDUAZIONE DI LUOGHI COMUNALI DA METTERE A DISPOSIZIONE 
DEI PARTITI E DEI MOVIMENTI POLITICI PER RIUNIONI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE RELATIVI ALLO SVOLGIMENTO DELLE 
ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DI DOMENICA 25 SETTEMBR 
 
 
 
 
L'anno 2022, il giorno 22 del mese di Agosto convocata nei modi di legge alle ore 12.00 
con prosieguo, in presenza  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei sigg. 
 

1 SINDACO PALMISANO Gianfranco SI 

2 VICESINDACO CONVERTINI Annunziata AG 

3 ASSESSORE LASORTE Anna SI 

4 ASSESSORE GIANFRATE Angelo SI 

5 ASSESSORE DILONARDO Carlo SI 

6 ASSESSORE ANGELINI Vincenzo AG 

7 ASSESSORE RUGGIERI Roberto SI 

8 ASSESSORE CASTRONUOVO Pasqualina SI 

 
Partecipa il Vice Segretario Generale, Dott. ZINGARELLI Egidio. 
Il Sindaco, constatata la legalità della riunione, invita a deliberare sull’oggetto. 
 



 

CITTÀ DI MARTINA FRANCA 

Provincia di Taranto 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DI LUOGHI COMUNALI DA METTERE A DISPOSIZIONE DEI 

PARTITI E DEI MOVIMENTI POLITICI PER RIUNIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE 

RELATIVI ALLO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL 

SENATO DELLA REPUBBLICA DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preso atto che il Presidente della Repubblica, con decreti n. 96 e n. 97 del 21 luglio 2022, 

pubblicati nella Gazzetta Ufficiale- Serie Generale- n. 169 del 21.07.2022, ha proceduto allo 

scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati e alla convocazione dei 

comizi elettorali per il giorno di domenica 25 settembre 2022; 

Richiamata la Legge 10 dicembre 1993 n. 515 che disciplina le campagne elettorali per 

l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato e successive modifiche ed integrazioni; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 19, comma 1, a decorrere dal giorno di indizione dei comizi 

elettorali i Comuni sono tenuti a mettere a disposizione, in base a proprie norme regolamentari, 

senza oneri per i Comuni stessi, dei partiti e movimenti presenti nella competizione elettorale, in 

misura eguale tra loro, luoghi e locali di loro proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti; 

Viste le circolari della Prefettura di Taranto con le quali vengono richiamati alcuni adempimenti 

elettorali da adottare da parte dei Comuni in vista delle elezioni politiche di domenica 25 

settembre 2022; 

Rilevato che, al fine di disciplinare la propaganda elettorale, si rende necessario individuare le 

aree ed i luoghi pubblici dove possono svolgersi i comizi o le manifestazioni di propaganda 

elettorale ed identificato le stesse in piazza Venti Settembre e nell’area antistante il Comando di 

Polizia piazza Filippo D’Angiò; 

Preso atto che le aree e luoghi pubblici individuati e da destinarsi alla propaganda elettorale 

risultano non recare intralcio alle attività commerciali ed alla viabilità; 

Ritenuto, inoltre, di dover individuare i locali comunali da mettere a disposizione ai sensi 

dell’art. 19, comma 1, della Legge 515/1993; 

Dato atto che risulta disponibile, da utilizzare a tale scopo, il Piccolo Teatro Comunale “Valerio 

Cappelli” Vico II Giuseppe Testa, 16 - angolo via Edmondo de Amicis che normalmente è a 

disposizione per attività culturali e di spettacolo; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 08 aprile 1980 n. 1943/V recante “Disciplina della 

propaganda elettorale” ed in modo particolare i §§ 25, 26 e 27; 



Vista la legge 04 aprile 1956 n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda 

elettorale” e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 162/L 

del 28 settembre 2000, avente all’oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

Dato atto che il presente provvedimento, per come formulato, non comporta impegno di spesa 

in quanto a contenuto vincolato conseguente a disposizioni di legislazione speciale in materia 

elettorale;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

Acquisito il preventivo parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione, in ordine 

alla regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

TUEL 267/2000 e del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli 

interni e dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto, ai sensi del medesimo 

articolo, non necessita del parere di regolarità contabile; 

Acquisiti sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa, di cui all’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 

e s.m.i. del Responsabile del Settore II dell’Ente; 

Con l’assistenza giuridico amministrativa del Vice Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, 

comma 2 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, in ordine alla conformità dell’azione amministrativa 

delle leggi, dello statuto ed ai regolamenti; 

Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la proposta come riportata in premessa 

Ritenuto di procedere all’approvazione della proposta di deliberazione; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. di individuare, per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente 

richiamate, le aree ed i luoghi pubblici ove autorizzare, nel rispetto della normativa in vigore, 

le manifestazioni di propaganda elettorale in occasione delle elezioni del 25 settembre 

2022, così come di segue: 

 piazza Venti Settembre; 

 area antistante il Comando di Polizia piazza Filippo D’Angiò; 

2. di stabilire che in caso di presentazione di più richieste per lo stesso spazio, si procederà 

secondo l’ordine cronologico di ricezione delle stesse, salvaguardando il criterio di 

rotazione; 



3. di stabilire che per ottenere la concessione degli spazi pubblici all’aperto individuati al 

precedente punto 1, dovrà essere presentata richiesta scritta indicando: il giorno, l'orario e 

la durata dell'iniziativa, le generalità del responsabile ed il suo recapito telefonico; la 

richiesta dovrà pervenire tra il 7° ed il 3° giorno antecedente la manifestazione;  

4. di precisare che in occasione dei mercati settimanali che si svolgono nella area di piazza 

Filippo D’Angiò, l’area antistante il Comando di Polizia di cui sopra, non è utilizzabile; 

5. di demandare al Comando di Polizia Locale gli adempimenti relativi al ricevimento delle 

richieste, al rilascio, delle autorizzazioni ed all’invio di copia delle stesse al Polizia di Stato 

Commissariato Martina Franca; 

6. di individuare, altresì, quale locale comunali da mettere a disposizione dei raggruppamenti, 

partiti politici e movimenti che ne facciano richiesta, per riunioni di propaganda elettorale 

riferita alle consultazioni elettorali dei 25.09.2022, il Piccolo Teatro Comunale “Valerio 

Cappelli” Vico II Giuseppe Testa, 16 - angolo via Edmondo de Amicis; 

7. di dare atto che il locale di proprietà comunale di cui al precedente punto 3 sarà concesso, 

in uso gratuito a decorrere dall’indizione dei comizi elettorali e fino al termine ultimo per la 

propaganda, che l'uso medesimo verrà concesso a parità di condizioni a tutti i gruppi 

interessati facendo fede, per la priorità di utilizzo, la data di acquisizione al protocollo 

dell'Ente della relativa istanza; 

8. di dare atto che tale locale è concesso senza oneri per il Comune; 

9. di stabilire che l’utilizzazione degli spazi pubblici e locali comunali individuati con il 

presente atto è concessa subordinatamente alle esigenze istituzionali dell’Amministrazione 

e pertanto in assenza di altre iniziative; 

10. di precisare che i richiedenti devono assicurare la piena autonomia dell’organizzazione 

dell’iniziativa; 

11. di stabilire per quanto riguarda l’utilizzazione degli spazi aperti che esse sono concesse nel 

rispetto delle condizioni di sicurezza e comunque delle disposizioni, di carattere Nazionale o 

locale che regolano le iniziative di comunicazione politica in detti luoghi; 

12. di stabilire che, nonostante la fine dello stato di emergenza epidemiologica Covid-19, 

appare necessario ricordare che, nel corso di tali iniziative al chiuso, devono essere 

adottate le misure di prudenza ed attenzione volte a contrastare la diffusione del virus, con 

particolare attenzione alla necessaria pulizia e sanificazione dei locali utilizzati e che: 

 per ottenere la concessione in uso dei locali, dovrà essere presentata richiesta scritta 

indicando: il giorno, l'orario e la durata dell'iniziativa, le generalità del responsabile ed il 

suo recapito telefonico; la richiesta dovrà pervenire tra il 15° ed il 7° giorno antecedente 

la manifestazione;  

 le richieste verranno accolte tenendo conto dell'ordine cronologico di arrivo al protocollo 

generale del Comune; 



 coloro ai quali viene concesso l'uso dei locali risponderanno in proprio agli eventuali 

danni che saranno arrecati ai locali stessi ed agli arredi di proprietà dell'Amministrazione 

Comunale durante lo svolgimento delle iniziative da essi promossi; 

13. di conferire incarico al servizio elettorale della comunicazione e della massima diffusione 

del presente provvedimento; 

14. di inviare copia della presente alla Prefettura di Taranto per quanto di sua competenza; 

15. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, salva la gratuità dell’utilizzo 

imposta dalla vigente normativa speciale in materia e tenuto conto che ogni spesa per 

garantire la propaganda elettorale è posta a carico dell’Amministrazione pubblica 

interessata dalla competizione elettorale; 

LA GIUNTA COMUNALE 

In considerazione dell’urgenza dell’atto, con successiva e separata votazione espressa nelle 

forme di legge, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm. ii.. 

 



COMUNE DI MARTINA FRANCA

Pareri

350

INDIVIDUAZIONE DI LUOGHI COMUNALI DA METTERE A DISPOSIZIONE DEI PARTITI E DEI
MOVIMENTI POLITICI PER RIUNIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE RELATIVI ALLO
SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA
REPUBBLICA DI DOMENICA 25 SETTEMBR

2022

ASSISTENZA AGLI ORGANI

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/08/2022

Ufficio Proponente (ASSISTENZA AGLI ORGANI)

Data

Parere Favorevole

Ambrogio LELLA

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/08/2022Data

Parere Favorevole

Ambrogio LELLA

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005, come segue: 
 
 

Il Sindaco  
PALMISANO Gianfranco 

Il Vice Segretario Generale 
Dott. ZINGARELLI Egidio 

 
08/01/2014 

 
ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N° 267) 
[ ] Decorrenza gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N° 267) 
 
Martina Franca, lì 22/08/2022 
 

Il Vice Segretario Generale 
Dott. ZINGARELLI Egidio 

 

 
INVIO DELLA DELIBERAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art. 125 - D.Lgs. 18/8/2000, N° 267). 
 

 

 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’Albo on-line del Comune, salve le garanzie previste dalla L.241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
d.lgs 196/03 e dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari; il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, 
sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 


